
 

I l  Dirigente:  Dott. Edoardo Soverini  
Responsabi le del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti  e-mail:  usp.ra@istruzione. it  

 
Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

     IL DIRIGENTE 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 111 del 06/06/2024 

recante la “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera C9 
bis, del Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 
aprile 2024, n. 56”; 

 
VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 137 del 11.7.2025, con cui è 

autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per il 
personale docente che assegna, con l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, 
la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il personale docente 
per l’anno scolastico 2025/2026;  

 
VISTO  il Decreto della Direzione Generale dell’USR per l’Emilia-Romagna n. 27911 del 

15/07/2025, con il quale è stato determinato il contingente regionale per la stipula dei 
contratti a tempo indeterminato con riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti comuni e di 
sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado; 

 
VISTA   l’OM 88 del 16 maggio 2024, relativo alla procedura di aggiornamento delle graduato-

rie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 
1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo”; 

 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale 114 del 10 giugno 2024 recante “Disposizioni modificative 

dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di aggiorna-
mento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-
ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il 
personale docente ed educativo”; 

 
VISTO  il D.M. 26 del 19/02/2025 relativo Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 

provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 
dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, 
n. 88, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e 
dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo 
Montessori, Pizzigoni, Agazzi. 

 
VISTA  la circolare per le supplenze prot. n. 157048 del 09/07/2025 relativa all’a.s. 2025/26 e 

nello specifico il punto 1.1, relativo alla procedura straordinaria di reclutamento sui 
posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni, e il punto 
 5.3, relativo alle disposizioni in materia di assunzione del personale avente diritto alla 
riserva dei posti ex l. n. 68 del 1999; 

 
VISTO  il Dispositivo ns. prot. 4719 del 16/07/2025 con il quale venivano pubblicate le 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di Ravenna – 
posto comune e sostegno – del personale docente della scuola primaria, della scuola 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

I l  Dirigente:  Dott. Edoardo Soverini  
Responsabi le del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti  e-mail:  usp.ra@istruzione. it  

 
Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

dell’infanzia, della scuola secondaria di I e II grado e personale educativo valevoli per 
l’anno scolastico 2025/2026, comprensive degli elenchi aggiuntivi alla I fascia; 

 
VISTO   il provvedimento dell’USR per l’Emilia-Romagna, prot. n. 30492 del 31/07/2025, con il 

quale è stato disposto il contingente dei posti assegnati alla Provincia di Ravenna per 
la stipula dei contratti a tempo determinato su posti di sostegno, ai sensi del DM 
111/2024; 

 
VISTO  il Dispositivo ns. prot. 5048 del 31/07/2025 con il quale, a seguito dei reclami ricevuti, 

venivano ripubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della 
provincia di Ravenna – posto comune e sostegno – del personale docente della scuola 
primaria, della scuola dell’infanzia, della scuola secondaria di I e II grado e personale 
educativo valevoli per l’anno scolastico 2025/2026, comprensive degli elenchi 
aggiuntivi alla I fascia; 

 
VISTI gli ulteriori reclami inviati dagli aspiranti successivamente alla pubblicazione del 

Dispositivo ns. prot. 5048 del 31/07/2025 
 
 
DISPONE 

 
La rettifica, in autotutela, dei punteggi dei candidati sottoelencati nelle Graduatorie Provinciali di 
Supplenza valide per il biennio 2024/26 per la provincia di Ravenna:  
 

COGNOME NOME PROVINCIA DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CLASSE 
DI 

CONCO
RSO 

FASCIA PUNTEGGI
O AI SENSI 

DEL 
DISPOSITI
VO PROT. 
5048/2025 

PUNTEGGIO 
RETTIFICAT

O 

MOTIVAZIONE 

Fusaro Sergio NA 
 

22/11/1964 
 

A064 I 128,00 136,00 Aggiunti 8 punti 
di titoli culturali, 
valutati in altre 

classi di concorso 

Izzi Chiara FG 
 

23/02/1998 
 

EEEE I 93,00 105,00 Errore materiale. 
Il Punteggio di 

105 punti è stato 
attribuito ai sensi 
del dispositivo ns. 

prot. 6680/24 

Izzi Chiara FG 
 

23/02/1998 
 

AAAA I 85,00 97,00 Errore materiale. 
Il Punteggio di 97 

punti è stato 
attribuito ai sensi 
del dispositivo ns. 

prot. 6680/24 

D’Amico Lucia SA 
 

06/09/1984 
 

A050 I 98,00 104,00 Si aggiungono 6 
punti per un 

servizio 
precedentement

e non valutato 

D’Amico Lucia SA 06/09/1984 A034 I 91,00 97,00 Si aggiungono 6 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

I l  Dirigente:  Dott. Edoardo Soverini  
Responsabi le del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti  e-mail:  usp.ra@istruzione. it  

 
Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

  punti per un 
servizio 

precedentement
e non valutato 

Oneto SImone ME 
 

05/08/1992 
 

ADSS I 47,00 83,00 Si aggiungono 36 
punti per tre 

annualità servizio 
precedentement

e non valutato 

Fariselli Elisa RA 
 

14/02/1977 
 

AM12 II 57,00 69,00 Si aggiungono 12 
punti per PHD 

all’estero 
riconosciuto da 

Università 
Italiana; 

  

Fariselli Elisa RA 
 

14/02/1977 
 

A054 II 60,00 57,00 Tolti 3 punti per 
servizio prestato 
senza titolo di 
accesso 

De Sanctis Camillo PE 
 

14/07/1981 
 

A019 I 33,00 56,00 Aggiunti 23 punti 
di titoli culturali, 
valutati in altre 

classi di concorso 

Romagnol
i 

Simona  RA 
 

13/08/1967 
 

ADSS I 126,50 121,00 Titolo dichiarato 
nella TAB 7 B4 

non è valutabile 
come ITS  

 
Decurtazione 

relativi a servizi 
prestati in ente 

non valido.  

Gentile  Giovann
a 

CL 
 

21/04/1978 
 

A018 I 33,00 67,00 Servizi valutati ai 
sensi della nota 

1290/20 

Graziano Salvatore AV 
 

16/07/1982 
 

A060 II 86,00 78,00 Decurtati 2 punti 
dalla TAB 4 B11: 
Titolo dichiarato 
non è un diploma 

di 
specializzazione 

universitario 
 

Decurtati 6 punti 
dalla TAB 4 B12: 
Titolo conseguito 

presso una 
Scuola superiore 

dei Mediatori 
linguistici, non 

valutato ai sensi 
della nota 

11276/2024 
Del MUR.  

 
 
 
 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

I l  Dirigente:  Dott. Edoardo Soverini  
Responsabi le del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti  e-mail:  usp.ra@istruzione. it  

 
Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

 
I dirigenti delle Istituzioni Scolastiche presso cui i docenti indicati nel presente decreto stipuleranno il 
primo contratto nel biennio di validità delle GPS svolgeranno i controlli relativi alla veridicità delle 
dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 8, comma 7, 8, 9 dell’O.M. 88/2024 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Re-pubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’intestato Ufficio. 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

        Dott. Edoardo Soverini 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e 
        norme ad esso connesse 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2025-08-22T09:17:47+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-08-22T13:19:08+0200
	protocollo




